Post Antipatri obitum, quum Atheniensium respub. ad gubernationē populārē redisset, Phocion in cōcione capitis damnatus est. Atq; huius quidem amici cæteri qui simul cū illo dānati fuerant flentes ducebantur, Phocion autem tacitus ibat. Cui ex inimicis quispiā factus obuius, post conuitia in faciē expuit. Tum Phocion ad magistratus respiciēs, Nō hunc, inquit, cōpescet aliquis indecore se gerentē? Vir sanctissimus etiam moriturus publicæ disciplinæ curā habebat. De tam atroci contumeliā questus non est, nec flagitauit vidictā aduersus eū qui præter leges sequiret in hominē dānatum, tantū cohiberi iussit exemplum bonis moribus aduersum, & immane facinus non aliud q̄ indecentes mores appellauit.

Ex his qui cum Phocione erāt morituri, quidā indignans complorabat sortem suam. Quem ita consolatus est Phocion, Non tibi, inquit, Euipe, siue vt quidam legunt Thudippe, satis est cum Phocione mori? Phocion non tantum innocens,

verū etiā præclare de republica meritis ducebatur ad mortem. Magnum itaque solatium oportebat esse cū Phocione innocēte mori innocēte.

- 20 Deniq; quū illi poculū cicuta tēperatū porrigeretur, percontatus est quispiā, si quid filio vellet dicere. Nam is aderat ego, inquit, tibi filii præcipio, atq; etiā obsecro, ne quid ob huius rei memoriam, Atheniensibus male velis. Cæteris morientibus præcipuū solatium esse solet spes vindictæ. Huic illud curæ fuit, ne filius patris iniustam necem videretur, maluitq; illum in patriam quàm in patrem servare pietatem.

- Amicitia. 21 Nicocli petenti, ut sibi ante Phocionem venenum haurire liceret, tamen durum hoc, inquit Phocion, tamen cōcedendum est ei cui nihil unquam in vita negavi. Phocion Nicoclē inter amicos fidissimum vniice adamarat, cōq; molestum erat videre illum morientem. Eam molestiam ut vitaret Nicoeles, petebat, ut ipse prior biberet. Et hac in re commodavit amico.

- Erupta mors. 22 Quum bibissent omnes solūq; Phocion, supesset, consumpto ab alijs veneno, carnifex negabat se daturū nisi numerarentur duodecim drachmæ tantum venire cicutæ vnciam. Phocion itaq; ne per illius contentionē mora fieret mortis, accito ad se cuidam ex amicis, Quandoquidē, inquit, Athenis ne mori quidem gratis licet, quæso dato huic pretium.

- 23 Quum Demosthenes multa maledicta faceret in Alexandrum, iam Thebis imminentem, Homericō versū ex Odysseæ illum corripuit.
 ΣΧΕΤΛΙ ΤΙ ΠΤ' ἰθὺ λῶσι ριξὶ μὲν ἄρ' ἰορ' ἄνδρα λ.
 Quur libet iritare virum miserande ferocent

M. TVLLIVS CICERO.

M. Tullius, quū ob Ciceronis cognomē dicte-
rijs inceseretur, ab amicis admonitus vt aliud si-
bi cognomē ascisceret, respōdit se Ciceronis no-
mē illustri⁹ effecturū, q̄ esset Catonū, Catulorū,
aut Scaurorū. Nā hæ familiæ cū primis illustres
erāt apud Romanos, quū Tulli⁹ esset nouus ho-
mo. Cognomē autem ideo patebat caullis, q̄ à
Cicere vilissimo legumine dictū videret. Quasi
vero nō & Fabij à Fabis, & Lētuli à Lēte cogno-
men habuisse viderent. Parū illustris est, q̄ præ-
ter imagines & cognomen nihil habet nobilita-
tis: pulcherrimū autē nobilitatis genus est, quā
sibi quisq; proprijs virtutibus cōciliat. Nec fefel-
lit M. Tullius: Ciceronis enim nomen hodie de-
cantatius est, q̄ trecenti Catuli aut Scauri, cū su-
is stemmatis, itatus, & imaginibus.

Quum poculum argenteum dijs dicaret, præ-
nomen ac nomen literis signauit, sed pro Cicero
ne, Ciceris figuram insculpsit, nihil refugiens ca-
uillatorum interpretationem.

Oratores qui inter dicendū vociferantē dicebat
claudis esse similes, q̄ sic ad clamorē, vt illi ad es-
quos cōfugerēt. Hoc genus homines & hodie vi-
dere est, q̄ quū sentiūt se causa inferiores, ad fu-
riosa iurgia cōfugiāt, vt quoniā rationib⁹ psuade-
re nō possunt, improbitate metūq; extorqueant.

Quum Verres, qui filium habebat parum pu-
dice flore ætatis vtentē, Ciceronē vt parum vi-
rum ac cinædū inceseretur cōuitijs, Ignoras, inq̄t,
quòd liberis intra fores conuitiandum sit. Signifi-
cans hoc conuitium non in ipsum competere,
sed in cōuitiatoris filium. Parentū autem est ob-

furgate liberos, sed intra domesticos parietes, nec ea conuitia sunt eliminanda. Eliminat autem, qui alijs impingit, quod ipsius domi committunt liberi.

Retortū in
laudem cor
tutū.

5 Metello nepoti obijcanti quòd Cícero testimo-
nio suo plures occidisset, quàm patrocínio serua-
set, Plus enim, inquit, mihi fidei est quàm elo-
quentiæ. Mira solertia conuitium retorsit in lau-
dem. Siquidem in teste spectatur fides, in patro-
no valet eloquentia.

Salte retor-
tum.

6 Rursum Metello percõtati Ciceronẽ, quis ipsi-
us esset pater, nimirum ignobilitatẽ exprobrãs,
Ad istã, inquit, percõtationẽ vt respõdere sit dif-
ficilius, mater effecit tua. Nam Metelli mater au-
diebat parum pudica. Quin & ipse Metell⁹ ma-
trẽ referens, leuior erat & inconstans, & affecti-
bus seruiens, Cícero conuitium à patre ad matrẽ
transtulit. Tum enim incertus est pater, quum
mater non cum vno consuetudinem habet.

Salte.

7 Idem Metellus quum Diodoro, quo rhetorices
magistro fuerat vsus, defunçto, sepulchro ei⁹ cor-
uum lapideum imposuisset, Iustum, inquit Cice-
ro, præmiũ retulit. Nam volare ipsum docuit, nõ
dicere: notans Metelli leuitatem & inconstantia.
Coruus avis est ἀμύστος.

8 Vatiniũ inimicũ, & alioqui sceleratũ M. Tul-
lius audierat obiisse diẽ: pòst quũ audisset illum
viuere, Male pereat, inquit, qui male mẽtitus est:
significans Vatiniũ indignũ qui diutius viueret.
Omne quidem mendacium malum, sed hoc mẽ-
dacium bis erat malum, quia bonos viros in fals-
sum gaudiũ coniecerat. Dictũ tamen erat ambi-
guũ, quod dici poterat & de illo quẽ mori nolles.

Quum orante M. Tullio quidam creditus Afer 9
 genere, diceret, non audio: hoc sermone negans se
 probare quod dicebatur, Atqui, inquit Cicero, au-
 tem habes perforatam. Solet enim ea gens habe-
 re perforatas aures, vt inde suspenderet anulos
 ac gemmas, quæ nunc collo digitisque gestamus.
 Ea foramina quomodo fiant docet Celsus.